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Úvod

Od poloviny 90. let se v České republice začalo rozvíjet elektronické obchodování na

trhu B2C, v současné době má více než polovina českých spotřebitelů již zkušenosti

s nákupy na internetu a významná část z nich na internetu nakupuje pravidelně. Internet

se pro mladou a střední generaci stal tradičním místem k uskutečňování nákupů. Tomu

výrazně napomohl rozvoj moderních technologií, jako jsou mobilní zařízení

(např. tablety a chytré mobilní telefony), jež umožňují prakticky nepřetržité připojení

k internetu. Internetové obchody jsou tedy díky moderním technologiím dostupné vždy,

všude a téměř všem, což zvyšuje jejich dosah pro spotřebitele a prodejcům přináší

nárůst obratu tržeb, potažmo zisků. Rostoucí využívání elektronického obchodování je

doprovázeno výzkumem zaměřeným na aktuální problematiku spojenou

s elektronickým obchodováním, např. marketingovou strategii internetových obchodů,

její dílčí části a nástroje.

Problematika marketingové strategie internetových obchodů je velice široká a přesahuje

rámec bakalářské práce. Zároveň jde o problematiku, ke které je z důvodu vysoké

konkurence internetových obchodů obtížné získat relevantní informace. Proto je tato

bakalářská práce zaměřena pouze na vybranou dílčí část marketingové strategie, a to na

marketingovou komunikaci internetových obchodů jako nástroj komunikační strategie.

Cíl práce

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit marketingovou komunikaci vybraných

internetových obchodů působících v oblasti kosmetiky a navrhnout opatření k jejímu

případnému zlepšení.

Stanovený cíl je rozpracován do tří výzkumných otázek:

1. Jaké nástroje marketingové komunikace používají vybrané internetové obchody

působící v oblasti kosmetiky?

2. Existují mezi zkoumanými internetovými obchody podstatné rozdíly

v používaných nástrojích marketingové komunikace?

3. Existuje prostor pro zlepšení marketingové komunikace vybraných

internetových obchodů se zákazníkem?
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Metodika práce

Práce je rozdělena do dvou základních částí. Teoretická část je teoretickým

východiskem k části empirické a obsahuje tři kapitoly, jež se zabývají elektronickým

obchodováním, marketingovou a komunikační strategií a v neposlední řadě také

marketingem na sociálních médiích. Pro účely této části práce byly využity

české i zahraniční odborné zdroje včetně zahraničních vědeckých článků z databáze

elektronických informačních zdrojů Západočeské univerzity – ZČU (např. plnotextová

databáze vědeckých článků Ebsco).

Empirická část práce obsahuje analýzu primárních dat o vybraných internetových

obchodech působících v oblasti kosmetiky, kterými jsou Douglas, Elnino, Krása, Notino

a Sephora. Tato data byla autorkou průběžně sbírána od března 2017 do ledna 2018,

vzájemně porovnávána, analyzována a následně vyhodnocena. Výstupem celé práce je

ucelený přehled o aktuálních formách marketingové komunikace zmíněných

internetových obchodů za celé sledované období včetně hlavní prodejní sezóny

(předvánočního a povánočního období) a také doporučení vybraným internetovým

obchodům z pohledu zákazníka i marketingového specialisty zaměřená na zlepšení

marketingové komunikace. V závěru práce jsou shrnuty nejvýznamnější výsledky

empirického výzkumu a odpovědi na stanovené výzkumné otázky.
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1 Elektronické obchodování (e-commerce)

1.1 Definice elektronického obchodování

Existuje řada definic, kterými by se dal interpretovat pojem elektronické obchodování.

Jandoš (2001, s. 25) tento termín vymezuje následovně: „Elektronickým obchodováním

(e-commerce) rozumíme využívání informačních a komunikačních technologií (ICT)

v procesech prodeje a nákupu, tj. v obchodní transakci.“ S touto definicí se shoduje

také Eger a kol. (2015), Sedláček (2006) či Stuchlík a Dvořáček (2000).

Zjednodušeně se dá tento pojem definovat jako: „nákup a prodej zboží či služeb za

pomoci internetu“ (Chaffey a kol., 2006, s. 11).

B2C e-commerce je podle OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

(1999, s. 28) vymezena jako: „maloobchodní prodej spotřebitelům, při kterém jsou

transakce a platby realizovány přes otevřené elektronické sítě, např. internet“.

V roce 2009 organizace OECD (2011, s. 72) zveřejnila novou definici elektronického

obchodování (e-commerce), která se týká všech typů e-commerce: „E-commerce

transakce jsou prodej nebo nákup zboží či služeb uskutečněný prostřednictvím

počítačových sítí metodami speciálně navrženými pro účely přijímání nebo zadávání

objednávek. Zboží a služby jsou objednávány pomocí těchto metod, ale platba a dodání

produktů nemusí proběhnout online.“

Téměř doslova stejně vykládá elektronické obchodování i statistický úřad Evropské

unie – EU (Eurostat, 2017), který uvádí, že e-commerce je: „Nákup či prodej zboží nebo

služeb uskutečněný mezi podnikateli, jednotlivci, domácnostmi nebo soukromými

organizacemi při využití elektronických transakcí, realizovaných za pomoci internetu

nebo jiných počítačových sítí. Tyto sítě slouží k objednání zboží či služeb, přičemž

konečné dodání může být uskutečněno buď online nebo offline.“

I když se každá z výše uvedených definic mírně liší, její podstata zůstává stále stejná.

Vždy jde o využití počítačových sítí k uskutečnění obchodní transakce.

V této bakalářské práci je termín elektronické obchodování používán ve znění výše

uvedené definice OECD z roku 2009, používané také Eurostatem a Českým

statistickým úřadem, což je významné pro statistické sledování a měření e-commerce.
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1.2 Členění elektronického obchodování

Elektronické obchodování se v odborných zdrojích člení podle různých kritérií.

Zamazalová (2009, s. 29-31) člení tento pojem podle vztahu ke kamenným

prodejnám na tři základní kategorie:

1. elektronický obchod, který má zároveň kamenné obchody určené pro odběr

zboží;

2. elektronický obchod, jenž nemá síť kamenných obchodů;

3. elektronický obchod pouze jako doplněk tradiční obchodní sítě.

Další členění je podle subjektů. Nejčastěji se jedná o dva základní subjekty, které stojí

proti sobě, a to o podnikatele a spotřebitele. V některých případech se může ještě jako

třetí subjekt přidat vláda, ale další subjekty se už zpravidla nepřipojují. Pro označování

jednotlivých druhů se používají zkratky z angličtiny, které jsou všeobecně

známé a v obchodě a marketingu běžně užívané. Mezi ty základní, jež se v praxi velmi

často v souvislosti s elektronickým obchodováním využívají, a které ve své publikaci

uvádí nejen Eger a kol. (2015, s. 128) či Machková a kol. (2014, s. 223), ale také

Sedláček (2006, s. 97-98) nebo Suchánek (2012, s. 17), patří:

• B2B (Business to Business) – jedná se o prodej zboží nebo služeb mezi

podnikateli, kdy nejde o konečnou spotřebu.

• B2C (Business to Consumer) – je prodej zboží či služeb podnikatelů (výrobců)

konečným spotřebitelům, přičemž tímto spotřebitelem může být též podnikatel.

Ovšem pouze za předpokladu, že zboží či službu, kterou nakupuje, již dále

neprodává, ale má ji pro svou osobní spotřebu.

• B2G (Business to Government) – jde o druh obchodu, ve kterém se

významným spotřebitelem stává vláda či veřejná správa.

• G2B (Government to Business) – je obchodní vztah mezi různými institucemi

veřejné správy a firmou, např. zadávání veřejných zakázek.

• G2C (Government to Consumer) – je nákup zboží, ale velmi často spíše služeb

občany od státu, např. placení daní.

• G2G (Government to Government) – jedná se o elektronické obchodování mezi

institucemi veřejné správy, patří sem ale také mezinárodní spolupráce.
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• C2B (Consumer to Business) – je někdy označováno jako samostatný druh, ale

ve skutečnosti se jedná opět o prodej zboží nebo služeb konečným

spotřebitelům. Rozdíl je v tom, že počáteční krok přichází ze strany

spotřebitele, který si najde nabídku na internetu a výrobce jí poté vyhoví, je-li to

možné. Poptávku buď vyřeší sám výrobce, anebo je mu zprostředkována

pomocí serveru, určeného k agregaci poptávek.

• C2C (Consumer to Consumer) – je prodej zboží či služeb mezi spotřebiteli,

patří sem různé aukce, spotřebitelské inzerce atd.

Cíl bakalářské práce se týká elektronického obchodování B2C, proto se autorka bude

dále zabývat pouze touto kategorií.

1.3 Výhody a nevýhody elektronického obchodování


[…]


e-mailing. Toho e-shopy využívají především k zasílání vlastního newsletteru32, ale také

procentních slev, výjimkou je pouze internetový obchod Sephora, který tuto formu

přímého marketingu sice svým zákazníkům nabízí, přesto ji však v porovnání

s ostatními e-shopy takřka nevyužívá. K podpoře prodeje používají všechny internetové

obchody dárkových karet. Další formou marketingové komunikace, kterou využívají

32 Tato problematika je blíže uvedena v podkapitole 2.3.5 Přímý marketing (Direct marketing).
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shodně všechny e-shopy je specializovaná telefonní linka. Více jak polovina

analyzovaných internetových obchodů s výjimkou obchodů Krása a Notino nabízí svým

zákazníkům také možnost registrace do věrnostního programu, díky níž získají řadu

výhod. Nejvíce aplikovanou formou reklamy je u všech analyzovaných e-shopů

bannerová PPC reklama ve vyhledávačích. Internetové obchody Elnino a Sephora dále

také využívají behaviorální reklamy33 na Facebooku. To je spojeno mimo jiné

i s marketingem na sociálních médiích34, kdy všechny e-shopy využívají k propagaci či

komunikaci se svými zákazníky a potažmo fanoušky profilu na Facebooku. Další

nejvíce využívanou sociální sítí je poté Instagram. Notino a Douglas navíc využívají

kromě již zmíněných forem reklamy také tu televizní.

Výzkumná otázka č. 2:

2. Existují mezi zkoumanými internetovými obchody podstatné rozdíly

v používaných nástrojích marketingové komunikace?

Podrobnou odpověď na tuto otázku poskytuje kapitola 4. Na základě provedeného

výzkumu a sběru dat zaměřujícího se na aktuálně využívané formy marketingové

komunikace je možné konstatovat, že téměř všechny vybrané internetové obchody

působící v oblasti kosmetiky používají podobné nástroje. Z toho tedy vyplývá, že nejsou

patrné podstatné rozdíly v používaných nástrojích marketingové komunikace.

Výzkumná otázka č. 3:

3. Existuje prostor pro zlepšení marketingové komunikace vybraných

internetových obchodů se zákazníkem?

Podrobnou odpověď na tuto otázku poskytuje kapitola 4. Aktuálně využívané formy

marketingové komunikace, jež jsou analyzovanými internetovými obchody aplikovány,

jednoznačně poskytují prostor pro zlepšení. Nejčastěji autorka doporučuje rozšířit

používané formy přímého marketingu35 o zasílání SMS zpráv s aktuálními slevovými

33 Tato problematika je blíže uvedena v podkapitole 2.3.1 Reklama.
34 Tato problematika je blíže uvedena v podkapitole 2.4 Marketing na sociálních médiích.
35 Tato problematika je blíže uvedena v podkapitole 2.3.5 Přímý marketing (Direct marketing).

104

akcemi a nabídkami. Téměř žádný z internetových obchodů s výjimkou Sephory

nevyužívá katalogového prodeje, v čemž autorka shledává skrytý potenciál vedoucí ke

zvýšení objemu tržeb. Prostor pro zlepšení je i v oblasti nabízení množstevních slev,

které nejsou internetovými obchody Douglas, Elnino a Notino vůbec využívány. Stejně

tak z hlediska reklamy internetové obchody nevyužívají maximálně všechny dostupné

možnosti. E-shopům Douglas, Krása a Notino je doporučeno zařadit mezi využívané

formy propagace též behaviorální reklamu36 na Facebooku a e-shopům Elnino, Krása

a Sephora zase zavedení placené televizní reklamy. U internetových obchodů Krása

a Notino je mimo jiné prostor pro zavedení věrnostního programu, který je velmi

vhodnou formou podpory prodeje37.

Zjištěné poznatky mohou být východiskem pro další internetové obchody, které působí

v této oblasti, i když používání nástrojů marketingové komunikace závisí především na

finančních možnostech jednotlivých internetových obchodů.

36 Tato problematika je blíže uvedena v podkapitole 2.3.1 Reklama.
37 Tato problematika je blíže uvedena v podkapitole 2.3.2 Podpora prodeje.
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Abstrakt

STRAŠÍKOVÁ, Nikola. Marketingové strategie vybraných internetových obchodů.

Plzeň, 2018, 120 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: elektronické obchodování, e-shop, internet, marketingová komunikace,

online nakupování, online marketing

Předložená práce se zaměřuje na marketingovou komunikaci jako dílčí oblast

marketingové strategie. Cílem bakalářské práce je analyzovat marketingovou

komunikaci vybraných internetových obchodů působících v oblasti kosmetiky

a navrhnout opatření vedoucí k jejímu zlepšení. Teoretická východiska práce jsou

zaměřena na definování elektronického obchodování a vymezení jeho typů, výhod

a nevýhod. Empirická část práce zahrnuje analýzu marketingové komunikace pěti

vybraných internetových obchodů za období 11 měsíců. V závěru práce jsou shrnuty

hlavní poznatky formou odpovědí na stanovené výzkumné otázky.

Abstract

STRAŠÍKOVÁ, Nikola. Marketing strategiesof selected e-shops. Plzeň, 2018. 120 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: e-commerce, e-shop, internet, marketing communication, online shopping,

online marketing

The presented thesis focuses on marketing communication as a part of the marketing

strategy. The aim of the bachelor thesis is to analyze the marketing communication of

selected e-shops in the area of cosmetics and to propose measures leading to its

improvement. The theoretical basis of the thesis is focused on defining e-commerce and

defining its types, advantages, and disadvantages. The empirical part of the thesis

includes an analysis of the marketing communication of five selected internet shops

over a period of 11 months. At the end of the thesis are summarized the main findings

in the form of answers to specified research questions.