## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Nikola Strašíková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Marketingové strategie vybraných internetových obchodů

**Hodnotitel – oponent:** Ing. David Prantl
**Podnik – firma:** ZČU - KMO

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**<sup>2</sup>

Předložená bakalářská práce se zabývá marketingovou strategií vybraných internetových obchodů. V teoretické části je vhodně představeno elektronické obchodování a marketingové strategie. V práci jsou kombinovány zdroje a počet využitých zdrojů je velmi vysoký. Přehlednost teoretické části by zvýšilo využívání tabulek, obrázků nebo diagramů. V teoretické části práce jsou představeny jednotlivé internetové obchody. Hodnoceny jsou velmi detailně. Navržené úpravy jsou vhodné a v praxi využitelné. Celkovou přehlednost práce snižuje její značný rozsah. Práci by bylo lepší zkrátit a soustředit se jen na důležité věci. Práci navrhuji hodnotit jako "výbornou".

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Spolupracovala jste během řešení práce se zmíněnými obchody?

V Plzni, dne 16.5.2018

Podpis hodnotitele